AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO NORMATIVA ANEEL Nº 1.052, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova a revisão do Módulo 1 e do Módulo 3 das
Regras dos Serviços de Transmissão de Energia
Elétrica.

Voto

Anexo I - Módulo 1 - Glossário

Anexo II - Módulo 3 - Instalações e Equipamentos

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA –ANEEL, conforme a Portaria
nº 139, de 18 de maio de 2022, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a deliberação da
Diretoria, tendo em vista o disposto nas Leis nº 8.987, de 13 fevereiro de 1995, nº 9.427, de 26 de
dezembro de 1996, nº 9.648, de 27 de maio de 1998 e nº 10.848, de 15 de março de 2004, nos Decreto
nº 2.655, de 2 de julho de 1998 e nº 5.081, de 14 de maio de 2004, e o que consta do Processo nº
48500.002928/2019-32, resolve:

Art. 1º Aprovar a revisão do Módulo 1 – Glossário das Regras dos Serviços de Transmissão de

Energia Elétrica, disposto no Anexo I da Resolução Normativa ANEEL nº 905, de 8 de dezembro de 2020.

Art. 2º Aprovar a revisão do Módulo 3 – Instalações e Equipamentos das Regras dos Serviços

de Transmissão de Energia Elétrica, disposto no Anexo II da Resolução Normativa ANEEL nº 905, de 8 de
dezembro de 2020.

Art. 3º O Operador Nacional do Sistema Elétrico – ONS, deverá encaminhar à ANEEL, no prazo

de 90 (noventa) dias contados da data de publicação desta Resolução, proposta de alteração nos
Procedimentos de Rede associados aos aprimoramentos normativos aprovados por esta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 1º de julho de 2023.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 09.12.2022, seção 1, p. 147, v. 160, n. 231.

(Alterados os Módulos 1 e 3, pela REN ANEEL 1.055, de 29.11.2022)

https://www2.aneel.gov.br/cedoc/aren20221052_1.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/aren20221052_2.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/aren20221052_2_1.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2020905.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2020905.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2020905.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren20221055.pdf